MARCELINO

ESCUELA DE POSGRADO
SEGUNDA ESPECIALIDAD EN

GESTION ESCOLAR CON
LIDERAZGO PEDAGOGICO

TRABALD ACADEMIC

PLAN DE FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A DOCENTES EN EL
DOMINIO DE LOS PROCESOS PEDAGOGICOS PARA LA MEJORA DE LA
GESTION CURRICULAR EN LA INSTITUCION EDUCATIVA N° 0336 DEL
CENTRO POBLADO DE LAS FLORES DE MAMONAQUIHUA, DISTRITO
CUNUMBUQUI, PROVINCIA LAMAS, REGION SAN MARTIN, 2018.

AUTOR:  Jaime Eduardo Ayay Sanchez
ASESOR:  carlos Cérdova Diaz

Trabajo Académico para la obtencion del Titulo de Segunda Especialidad
en “Gestion Escolar con Liderazgo Pedagogico”

Region San Martin - Sede Tarapoto- diciembre 2018

=Y - | Ministerio
@




ESCUELA DE POSGRADO
SEGUNDA ESPECIALIDAD EN

GESTION ESCOLAR CON
LIDERAZGO PEDAGOGICO

TRABALD ACADEMIC

AUTOR:
ASESOR:

Trabajo Académico para la obtencion del Titulo de Segunda Especialidad
en “Gestion Escolar con Liderazgo Pedagogico”

?%3 PERU




DEDICATORIA

Al honor de mis queridos padres
Eduardo y Luz, que todavia viven, que
estan siempre en los momentos mas
dificiles de mi vida para guiarme y

prevenirme ante los peligros|.



INDICE

Portada

Dedicatoria

indice

Resumen

Presentacion

Capitulo I: Identificacion del problema

1.1 Contextualizacion del problema

1.2 Diagnéstico y descripcién general de la situacion problematica
1.3 Formulacidn del problema

1.4 Planteamiento de alternativa de solucién

1.5 Justificacion

Capitulo 11: Referentes conceptuales y experiencias anteriores
2.1 Antecedentes de experiencias realizadas sobre el problema
2.1.1 Antecedentes nacionales

2.1.2 Antecedentes internacionales

2.2 Referentes conceptuales que sustentan la alternativa priorizada
Capitulo 111: Método

3.1 Tipo de investigacion

3.2 Disefio de investigacion

Capitulo 1V: Propuesta de Plan de Accion: Disefio, implementacion,

monitoreo y evaluacion.

Pag.

06
08
08
09
12
14
16
18
18
18
20
22
26
26
27

29



4.1 Plan de Accion

4.1.1 Objetivos.

4.1.2 Participantes

4.1.3 Acciones

4.1.4 Técnicas e instrumentos

4.1.5 Recursos humanos y materiales

4.1.6 Presupuesto.

4.2 Matriz de planificacion del Plan de Accién

4.3 Matriz de monitoreo y evaluacion
4.4 Validacion de la propuesta

4.4.1 Resultados de validacion
Referencias

Apéndices.

Matriz de consistencia

Arbol de problemas

Arbol de Objetivos

Instrumentos

Evidencias de las acciones realizadas

29

30

30

31

32

33

33

36

39

42

42

44

47

48

51

52

53

56



RESUMEN
En el presente trabajo se aborda el Plan de fortalecimiento de capacidades a
docentes en el dominio de los procesos pedagogicos, para la mejora de la gestion
curricular en la 1.E.N°0336 del centro poblado de las Flores de Mamonaquihua,
Distrito Cufiumbugqui, Provincia Lamas, Regién San Martin, donde se plantea el
objetivo general: Disefiar un plan de fortalecimiento de capacidades de los docentes
en el dominio de los procesos pedagogicos propuestos en el curriculo nacional, para
la mejora de la gestion curricular en la ILE.
La metodologia que presenta en el trabajo académico es de tipo aplicada
propositiva, de caracter descriptivo, que en el marco educacional esta dirigido a
resolver problemas en la practica, tal es asi que en la IE. se pretende dar solucién a
uno de los principales problemas de docentes relacionado con el deficiente manejo
de los procesos pedagdgicos del curriculo nacional; con un enfoque cualitativo,
abierto flexible y holistico; con un disefio asumido de la investigacion Accion
participativa que pretende lograr un cambio. Por ello se ha planteado la alternativa
propuesta con el fin de que los docentes, liderado por el directivo, alcancen un
adecuado dominio en la aplicacion de los procesos pedagdgicos, segun el Curriculo
Nacional de Educacion Basica, que oriente el logro de las competencias previstas
en el mismo.
Palabra Clave
Criterios e indicadores, Gestion curricular, monitoreo, acompafiamiento vy
evaluacion de la practica docente, procesos pedagdgicos: Problematizacion,
propositos, motivacién / interés, saberes previos, gestion y acompafiamiento en el

desarrollo de las competencias, evaluacion.



