

SEGUNDA ESPECIALIDAD EN
GESTIÓN ESCOLAR CON
LIDERAZGO PEDAGÓGICO

TRABAJO ACADÉMICO

PLAN DE FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A DOCENTES EN EL DOMINIO DE LOS PROCESOS PEDAGÓGICOS PARA LA MEJORA DE LA GESTIÓN CURRICULAR EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA N° 0336 DEL CENTRO POBLADO DE LAS FLORES DE MAMONAQUIHUA, DISTRITO CUÑUMBUQUI, PROVINCIA LAMAS, REGIÓN SAN MARTÍN, 2018.

AUTOR: Jaime Eduardo Ayay Sánchez

ASESOR: Carlos Córdova Díaz

Trabajo Académico para la obtención del Título de Segunda Especialidad en "Gestión Escolar con Liderazgo Pedagógico"

Región San Martín - Sede Tarapoto- diciembre 2018





SEGUNDA ESPECIALIDAD EN GESTIÓN ESCOLAR CON LIDERAZGO PEDAGÓGICO

TRABAJO ACADÉMICO

AUTOR:

ASESOR:

Trabajo Académico para la obtención del Título de Segunda Especialidad en "Gestión Escolar con Liderazgo Pedagógico"



MARCELINO

DEDICATORIA

Al honor de mis queridos padres Eduardo y Luz, que todavía viven, que están siempre en los momentos más difíciles de mi vida para guiarme y prevenirme ante los peligros.

INDICE

	Pág
Portada	ı
Dedicatoria	П
Índice	Ш
Resumen MARCELINO	V
Presentación	06
Capítulo I: Identificación del problema	08
1.1 Contextualización del problema	08
1.2 Diagnóstico y descripción general de la situación problemática	09
1.3 Formulación del problema	12
1.4 Planteamiento de alternativa de solución	14
1.5 Justificación	16
Capítulo II: Referentes conceptuales y experiencias anteriores	18
2.1 Antecedentes de experiencias realizadas sobre el problema	18
2.1.1 Antecedentes nacionales	18
2.1.2 Antecedentes internacionales	20
2.2 Referentes conceptuales que sustentan la alternativa priorizada	22
Capítulo III: Método	26
3.1 Tipo de investigación	26
3.2 Diseño de investigación	27
Capítulo IV: Propuesta de Plan de Acción: Diseño, implementación,	29
monitoreo y evaluación.	

UNIVERSIDAD MARCELINO CHAMPAGNAT Escuela de Posgrado

4.1 Plan de Acción	29
4.1.1 Objetivos.	30
4.1.2 Participantes	30
4.1.3 Acciones	31
4.1.4 Técnicas e instrumentos	32
4.1.5 Recursos humanos y materiales CELINO	33
4.1.6 Presupuesto.	33
4.2 Matriz de planificación del Plan de Acción	36
4.3 Matriz de monitoreo y evaluación	39
4.4 Validación de la propuesta	42
4.4.1 Resultados de validación	42
Referencias	44
Apéndices.	47
Matriz de consistencia	48
Árbol de problemas	51
Árbol de Objetivos	52
Instrumentos	53
Evidencias de las acciones realizadas	56

RESUMEN

En el presente trabajo se aborda el Plan de fortalecimiento de capacidades a docentes en el dominio de los procesos pedagógicos, para la mejora de la gestión curricular en la I.E.N°0336 del centro poblado de las Flores de Mamonaquihua, Distrito Cuñumbuqui, Provincia Lamas, Región San Martín, donde se plantea el objetivo general: Diseñar un plan de fortalecimiento de capacidades de los docentes en el dominio de los procesos pedagógicos propuestos en el currículo nacional, para la mejora de la gestión curricular en la I.E.

La metodología que presenta en el trabajo académico es de tipo aplicada propositiva, de carácter descriptivo, que en el marco educacional está dirigido a resolver problemas en la práctica, tal es así que en la IE. se pretende dar solución a uno de los principales problemas de docentes relacionado con el deficiente manejo de los procesos pedagógicos del currículo nacional; con un enfoque cualitativo, abierto flexible y holístico; con un diseño asumido de la investigación Acción participativa que pretende lograr un cambio. Por ello se ha planteado la alternativa propuesta con el fin de que los docentes, liderado por el directivo, alcancen un adecuado dominio en la aplicación de los procesos pedagógicos, según el Currículo Nacional de Educación Básica, que oriente el logro de las competencias previstas en el mismo.

Palabra Clave

Criterios e indicadores, Gestión curricular, monitoreo, acompañamiento y evaluación de la práctica docente, procesos pedagógicos: Problematización, propósitos, motivación / interés, saberes previos, gestión y acompañamiento en el desarrollo de las competencias, evaluación.